АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________ № _____
          г. Велиж

В соответствии с планом отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район» и решением Велижского районного Совета депутатов от 03.09.2007 № 6 «Об утверждении Положения об организации районных массовых мероприятий на территории муниципального образования «Велижский район», в целях проведения празднования годовщины основания г. Велижа и образования Велижского района, Администрация «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о праздновании годовщины основания г. Велижа и образования Велижского района в соответствии с приложением.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» Е.А. Шаловскую.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Глава муниципального образования

«Велижский район»                                                                         В.В. Самулеев
Приложение к постановлению Администрации муниципального образования «Велижский район»

от _____________№______
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРАЗДНОВАНИИ ГОДОВЩИНЫ ОСНОВАНИЯ Г. ВЕЛИЖА И ОБРАЗОВАНИЯ ВЕЛИЖСКОГО РАЙОНА.
1. Общие положения. Цели и задачи.
1.1. Велиж – административный центр муниципального образования «Велижский район». Официальной датой основания г. Велижа считается 19 июля 1536 года. Велижский район образован в 1927 году в составе Ленинградской области на территории бывшего Велижского уезда Витебской губернии. В 1929 году был передан в Западную область, в составе Смоленской области — с 1937 года. В 1963 году был присоединён к Демидовскому району. Восстановлен — в 1965 году.
В соответствии с планом отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район» и решением Велижского районного Совета депутатов от 03.09.2007 № 6 «Об утверждении Положения об организации районных массовых мероприятий на территории муниципального образования «Велижский район» проводится празднование годовщины основания г. Велижа и образования Велижского района (далее – праздник). Празднование проводится ежегодно в выходной день, ближайший к дате основания города.
1.2. Основными целями праздника являются: сохранение и развитие исторических и культурных традиций города; воспитание чувства гордости за свой край, бережного отношения к тому, что создано; включение горожан в работу по улучшению внешнего облика города; организация досуга.

1.3. Организатором праздника выступает Администрация муниципального образования «Велижский район».

1.4. Участниками праздника являются: жители и гости города и района, предприятия, учреждения и организации.

2. Содержание и структура праздника.
2.1. Праздник организуется и проводится как комплекс различных мероприятий культурно-досугового, зрелищно-развлекательного, оздоровительного-спортивного и краеведческого характера, адресованного различным категориям населения.

2.2. Подготовка и проведение празднования является итогом работы Администрации муниципального образования «Велижский район» по улучшению внешнего облика города и района.

2.3. На праздник представляются и включаются в программу лучшие творческие достижения профессиональных и любительских творческих коллективов и отдельных мастеров различных жанров и видов.

3. Организация и подготовка праздника.
3.1. Дата празднования устанавливается постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район».

3.2. Общее руководство подготовкой праздника осуществляет оргкомитет.

3.3. Оргкомитет праздника рассматривает и согласовывает, сценарий праздника, план его подготовки.

3.4. Оргкомитет праздника подводит итоги и определяет победителей в номинациях по заявкам участников праздничных мероприятий. Победители в номинациях поощряются наградами и памятными подарками.

4. Финансирование и материально-техническое обеспечение праздника.
4.1. Финансирование и материально-техническое обеспечение празднования может проводиться за счет:

- бюджетных и внебюджетных средств, предусмотренных в муниципальной программе «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Велижский район»;

- средств резервного фонда Администрации муниципального образования «Велижский район».

Об утверждении Положения о праздновании годовщины основания г. Велижа и образования Велижского района